Stilumque Abulensis et amemus et probemus, qui studiosis scribit et sanctam scripturam scire cupientibus, non fastidiosis et ad singula nauseantibus.

*Amemos y aprobemos el estilo del Abulense, que escribe para los estudiosos y para quienes desean conocer la sagrada escritura, y no para los soberbios y los que hacen ascos a todo.*

Que el Tostado prefiere ser tildado de prolijo antes que de oscuro se explica porque quiere que se le entienda y porque sabe que la mayor parte de sus lectores no podría descifrar una exposición oscurecida por un artificio retórico excesivo. Para ilustrar su aserto alude al verso de Terencio en el que el esclavo Davos no se reconoce como un Edipo capaz de descifrar las palabras de su amo (Ter. *And.* 23). El verso tuvo fortuna y así aparece recogido por Erasmo en el adagio titulado *Davus sum, non Oedipus*.<sup>64</sup> Sin embargo, la fuente inmediata la encontramos una vez más en una extensa epístola compuesta en este caso por Eneas

62 Sobre el *sermo familiaris* y la epistolografía del Renacimiento: P. Martín Baños, *El arte epistolar en el Renacimiento europeo 1400-1600* (Bilbao: Universidad de Deusto, 2005), 410-428.

63 In *Is.* 8, pr.: “Quae si longa tibi videbitur, o virgo Christi Eustoquium, non mihi imputes sed Scripturae sanctae difficultati, praecipueque Isaiae prophetae, qui tantis obscuritatibus involutus est, ut prae magnitudine rei brevem explanationem putem, quae perse longa est. Certe nos studiosis scribimus et sanctam Scripturam scire cupientibus, non fastidiosis et ad singulari nauseantibus. (...) Nobis propositum est Isaiaem per nos intelligi et nequaquam sub Isaiae occasione nostra verba laudari”.

64 Erasmo, *Adagia* 1.236: “Ergo torqueri poterit in eos, qui de industria loquuntur obscurius et αἰνυματικῶς aut in hos, qui vel ob imperitiam vel superstitiosam incognitarum vocum affectionem stilum obscurant ac vate magis egent quam lectore”.

Silvio Piccolomini, también conocido como pontífice Pío II, que justifica la falta de brevedad de su escrito por ser muchos los sucesos que tiene que contar y grande el deseo de conocerlos de su corresponsal, el canciller Caspar Schlik.<sup>65</sup>

Et idcirco prolixitatem in eo reprehendi potius quam obscuritatem cupit. Scribit enim ut intelligatur nec sibi tamen scribit sed his qui legunt et, quia plures sunt Dabi quam Edippi, sermonem apertum habet quamvis longum.

*Y esta es la razón por la que prefiere que se le reproche la prolijidad antes que la oscuridad. Escribe, en efecto, para ser entendido, y no escribe para sí mismo, sino para quienes le leen y, como resulta que hay más Davos que Edipos, tiene un estilo abierto aunque extenso.*